

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാറാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2026 ഫെബ്രുവരി 23, തിങ്കൾ

നമ്പർ 203

രാവിലെ 9.00 മണിക്ക് സ്പീക്കറുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ചോദ്യങ്ങൾ :

മറുപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ നാല് ചോദ്യങ്ങൾ സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് വാങ്മൂലം മറുപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

[ചോദ്യോത്തരവേള ആരംഭിച്ചപ്പോൾതന്നെ സർക്കാർ സീക്രട്ടി നിലപാടിൽ പ്രതിഷേധിച്ച് സഭാ നടപടികളുമായി നിസ്സഹരിക്കുകയാണെന്നും പ്രതിപക്ഷ നേതാവിനു വേണ്ടി ശ്രീ. കെ. ബാബു (തൃപ്പൂണിത്തുറ) അറിയിച്ചു. തുടർന്ന് പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ മുദ്രാവാക്യം വിളിക്കുകയും സഭാനടപടികൾ തടസ്സപ്പെടുത്തുവാൻ ശ്രമിക്കുകയും ചെയ്തു.

ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) സംസ്ഥാനത്തെ വഴിയോര കച്ചവടക്കാരെ സംരക്ഷിക്കേണ്ടതിന്റെയും പ്രസ്തുത മേഖലയിലെ വിവിധങ്ങളായ പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. കടകംപള്ളി സുരേന്ദ്രൻ തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ് പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പു മന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ് പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പു മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന നടത്തി.

(പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ ബഹളം തുടർന്നതിനാൽ കാര്യവിവര പട്ടികയിലെ രണ്ടാമത്തെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ അവതരിപ്പിക്കപ്പെട്ടില്ല.)

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

നമ്പർ	അംഗം	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1.	ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ.	കോങ്ങാട് കല്ലടിക്കോട്- ടിപ്പുസുൽത്താൻ റോഡിൽ 2/200-ൽ കനാലിന് കുറുകെ പുതിയ പാലം നിർമ്മാണം.	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി

2.	ശ്രീ. പി. ടി. എ. റഹീം	കോഴിക്കോട് ശ്രീൻഫീൽഡ് ഹൈവേയ്ക്ക് വേണ്ടി സ്ഥലം ഏറ്റെടുക്കുന്നതിലുള്ള നഷ്ടപരിഹാരം.	റവന്യൂ-വേനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രി
3.	ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ	കരിക്കളങ്ങര RCB പദ്ധതി പൂർത്തീകരണം.	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4.	ശ്രീ. പി. മമ്മിക്കുട്ടി	കരിമ്പുഴ ഇറിഗേഷൻ പ്രോജക്ട്.	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
5.	ഡോ. സുജിത് വിജയൻപിള്ള	ചവറ കെ.എം.എം.എല്ലിന് അടുത്തുള്ള ഭൂമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് നടപടി.	നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി
6.	ശ്രീ. ടി. ഐ. മധുസൂദനൻ	KSFDC-യ്ക്ക് കീഴിൽ പയ്യന്നൂരിൽ തിയേറ്റർ നിർമ്മാണം.	സാംസ്കാരികം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
7.	ശ്രീ. സി. എച്ച്. കുഞ്ഞമ്പു	തീരദേശഹൈവേ പദ്ധതിക്കായി കാസർഗോഡ് ജില്ല ഏറ്റെടുക്കൽ.	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി
8.	ശ്രീ. ആന്റണി ജോൺ	ആലുവ മൂന്നാർ രാജപാത നിർമ്മാണം.	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി

അതാത് വിഷയം സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന മേശ്വരത്ത് വച്ചു റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (i) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-I ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.
- (ii) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി -II ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.
- (iii) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-III ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(iv) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-IV ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(v) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-V ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(vi) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-VI ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(vii) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-VII ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(viii) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-VIII ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(ix) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-IX ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(x) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-X ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(xi) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി-XI ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(xii) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XII ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(xiii) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XIII ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(xiv) ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി- XIV ന്റെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

(xv) ലോക്കൽ ഫണ്ട് അക്കൗണ്ടിംഗ് കമ്മിറ്റിയുടെ എഴുപത്തിയെട്ട് മുതൽ എൺപത്തിരണ്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിച്ചു.

(xvi) പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ എട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

ചട്ടത്തിനുള്ള ഭേദഗതി :

2025 ഒക്ടോബർ 29-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ 15/2025/ട്രാൻസ് (എസ്. ആർ.ഒ. നമ്പർ 1238/2025) മുഖേന പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള 2025- ലെ കേരള മോട്ടർ വെഹിക്കിൾസ് (അമെന്റ്റ്മെന്റ്) ചട്ടങ്ങൾക്ക് ഡോ. എൻ. ജയരാജ് നൽകിയ ഭേദഗതികൾ പരിഗണനയ്ക്കായി 23-2-2026-ലെ കാര്യവിവരപ്പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിരുന്നത് 24-2-2026-ൽ പരിഗണിക്കാമെന്ന് സ്പീക്കർ അറിയിച്ചു.

നിയമനിർമ്മാണ കാര്യം :

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും :

(i) 2025 ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (കേരള സംസ്ഥാന ജൈവവൈവിധ്യ ബോർഡിന്റെ കീഴിലുള്ള സർവ്വീസുകൾ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ) ബിൽ .

മുഖ്യമന്ത്രി ചുമതലപ്പെടുത്തിയതു പ്രകാരം നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവ് 2025-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (കേരള സംസ്ഥാന ജൈവവൈവിധ്യ ബോർഡിന്റെ കീഴിലുള്ള സർവ്വീസുകൾ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ) ബിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. മന്ത്രി പ്രസ്തുത ബിൽ ആഭ്യന്തരകാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. ഉപക്ഷേപം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും ബിൽ ആഭ്യന്തരകാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കുകയും ചെയ്തു.

(ii) 2026 -ലെ കേരള അഡ്വക്കേറ്റ് ക്ലാർക്ക്സ് ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, (iii) 2026 - ലെ കേരള അഭിഭാഷക ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ

നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവ് 2026-ലെ കേരള അഡ്വക്കേറ്റ് ക്ലാർക്ക്സ് ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2026-ലെ കേരള അഭിഭാഷക ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ എന്നിവ അവതരിപ്പിച്ചു. മന്ത്രി പ്രസ്തുത ബില്ലുകൾ ആഭ്യന്തരകാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. ഉപക്ഷേപം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും ബിൽ ആഭ്യന്തരകാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV- ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കുകയും ചെയ്തു.

(iv) 2026 - ലെ കേരള നേറ്റിവിറ്റി കാർഡ് ബിൽ

റവന്യൂ-ഭവന വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജൻ ചട്ടം 69(5)-ലെ വ്യവസ്ഥകൾ താത്കാലികമായി സസ്പെന്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. ഉപക്ഷേപം സഭ അംഗീകരിച്ചു. മന്ത്രി 2026-ലെ കേരള നേറ്റിവിറ്റി കാർഡ് ബിൽ അവതരിപ്പിക്കുകയും ബിൽ

കുതിയും ദേവസ്വവും സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക്
യുണമെന്ന ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു. ഉപക്ഷേപം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും
യ് ഭൂനികുതിയും ദേവസ്വവും സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II- ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക്
യ്ക്കുകയും ചെയ്തു.

2026 - ലെ അബ്കാരി (ഭേദഗതി) ബിൽ

തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററി കാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ്
2026- ലെ അബ്കാരി (ഭേദഗതി) ബിൽ അവതരിപ്പിക്കുകയും ബിൽ സാമ്പത്തിക കാര്യങ്ങൾ
സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപം
അവതരിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു. ഉപക്ഷേപം സഭ അംഗീകരിക്കുകയും ബിൽ സാമ്പത്തിക
കാര്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കുകയും ചെയ്തു.

2026 ഫെബ്രുവരി 24 -ാം തീയതി, ചൊവ്വാഴ്ച രാവിലെ 9.00- ന് വീണ്ടും
സമ്മേളിയ്ക്കുന്നതിനായി രാവിലെ 10.28 - ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

ഷാജി സി. ബേബി,
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്ജ്.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Sixteenth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Monday, February 23, 2026

No. 203

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Four Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

[At the commencement of Question Hour, Shri K. Babu (Thripoonithura), on behalf of the Leader of Opposition, informed the House that the Members belonging to the Opposition are not participating with

in pr
belon
proce

Calling
(1

a
(The s
opposition p.

The Matters under Rule 304:

The matters raised in the House by the Members under Rule 304 are listed below;

നമ്പർ	അംഗം	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1.	ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ.	കോങ്ങാട് കല്ലടിക്കോട് ടിപ്പുസുൽത്താൻ റോഡിൽ 2/200-ൽ കനാലിന് കുറുകെ പുതിയ പാലം നിർമ്മാണം.	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
2.	ശ്രീ. പി. ടി. എ. റഹീം	കോഴിക്കോട് ഗ്രീൻഫീൽഡ് ഹൈവേയ്ക്ക് വേണ്ടി സ്ഥലം ഏറ്റെടുക്കുന്നതിലുള്ള നഷ്ടപരിഹാരം.	റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രി
3.	ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ	കുതിക്കള്ളങ്ങര RCB പദ്ധതി പൂർത്തീകരണം.	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4.	ശ്രീ. പി. മമ്മിക്കുട്ടി	കരിമ്പുഴ ഇറിഗേഷൻ പ്രോജക്ട്.	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
5.	ഡോ. സുജിത് വിജയൻപിള്ള	ചവറ കെ.എം.എം.എല്ലിന് അടുത്തുള്ള ദ്രുമി ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് നടപടി.	നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി
6.	ശ്രീ. ടി. ഐ. മധുസൂദനൻ	KSFDC-യ്ക്ക് കീഴിൽ പയ്യന്നൂരിൽ തിയേറ്റർ നിർമ്മാണം.	സാംസ്കാരികം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
7.	ശ്രീ. സി. എച്ച്. കുഞ്ഞമ്പു	തിരദേശഹൈവേ പദ്ധതിക്കായി കാസർഗോഡ് ജില്ല ഏറ്റെടുക്കൽ.	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി
8.	ശ്രീ. ആന്റണി ജോൺ	ആലുവ മൂന്നാർ രാജപാത നിർമ്മാണം.	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned laid the statements regarding the respective issues on the table of the House.

Presentation of Reports:

(i) The Sixth report of the Subject Committee-I on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(ii) The Sixth report of the Subject Committee-II on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(iii) The Sixth report of the Subject Committee-III on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(iv) The Sixth report of the Subject Committee-IV on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(v) The Sixth report of the Subject Committee-V on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(vi) The Sixth report of the Subject Committee-VI on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(vii) The Sixth report of the Subject Committee-VII on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(viii) The Sixth report of the Subject Committee-VIII on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(ix) The Sixth report of the Subject Committee-IX on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(x) The Sixth report of the Subject Committee-X on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(xi) The Sixth report of the Subject Committee-XI on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(xii) The Sixth report of the Subject Committee-XII on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(xiii) The Sixth report of the Subject Committee-XIII on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(xiv) The Sixth report of the Subject Committee-XIV on the scrutiny of Demands for Grants was presented.

(xv) Seventy Eighth to Eighty Second Reports of the Committee on Local Fund Accounts were presented.

(xvi) Eighth Report of the Committee on Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes was presented.

Consideration of Amendment to Rules :

The Speaker informed the House that the Consideration of amendments to The Kerala Motor Vehicles (Amendment) Rules, 2025 issued in G.O.(P) No. 15/2025/Trans. Dated 29-10-2025 (S.R.O. No. 1238/2025) given notice by DR. N. Jayaraj included in the List of Business for 23-2-2026 would be taken up for consideration on 24-2-2026.

Legislative Business :

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills :

(i) The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the Services under the Kerala State Biodiversity Board) Bill, 2025

Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir, as authorised by the Chief Minister, introduced The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the Services under the Kerala State Biodiversity Board) Bill, 2025. The Minister moved that the Bill be referred to Subject Committee XIV on Home Affairs. The Motion was adopted and the Bill was referred to Subject Committee XIV on Home Affairs .

(ii) The Kerala Advocates' Clerks Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026

(iii) The Kerala Advocates' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026

Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir, introduced The Kerala Advocates' Clerks Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026, and The Kerala Advocates' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026. The Minister moved that the Bills be referred to Subject Committee XIV on Home Affairs. The Motion was adopted and the Bills were referred to Subject Committee XIV on Home Affairs .

(iv) The Kerala Nativity Card Bill, 2026

Shri K. Rajan, Minister for Revenue and Housing, moved a motion to suspend the provisions of Rule 69(5) temporarily . The House adopted the motion. The Minister introduced The Kerala Nativity Card Bill, 2026 and moved that the Bill be referred to Subject Committee II on Land Revenue and Devaswoms . The Motion was adopted and the Bill was referred to Subject Committee II on Land Revenue and Devaswoms.

(v) The Abkari (Amendment) Bill, 2026

Shri M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs introduced The Abkari (Amendment) Bill, 2026. The Minister moved that the Bill be referred to Subject Committee VIII on Economic Affairs. The Motion was adopted and the Bill was referred to Subject Committee VIII on Economic Affairs.

The House adjourned at 10.28 a.m. to meet again at 9.00 a.m. on Tuesday, February 24, 2026.

Shaji C. Baby,
Secretary-in-Charge.